
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 707/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 164/2011-
AGT BELÉM, datado de 17.02.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ROSALINA DE LOURDES DO CARMO 
NASCIMENTO, Assistente de Administração/03, matrícula 
3263762/1, da Agência de Trânsito Belém para a Regional de 
Trânsito, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 706/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
111/2011-PROJUR/NCP, datado de 16.02.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588530/1, da Regional de Trânsito 
Belém para a Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 705/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 040/2011-
CDRH, datado de 22.02.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845406/1, da Gerência 
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais para a 
Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 704/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0067/2011-Paragominas, datado de 17.02.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194023/1, da Regional de Trânsito 
de Paragominas para a Agência de Trânsito de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2009.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 703/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 065/2011-GT, 
datado de 15.02.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARINALDO MENEZES DA SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175754/1, da Gerência de 
Transportes para a Coordenadoria de Educação e Melhoria da 
Qualidade de vida no Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 702/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 56/2010-
AGTR Belém, datado de 26.01.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA NATALINA SOUSA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266117/1, da Agência de Trânsito Belém 
para a Agência de Trânsito de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.03.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 701/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 225/2010-C. 
LEILÃO datado de 22.12.2010,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588876/1, da Diretoria 
Administrativa e Financeira para a Gerência de Parques de 
Retenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 700/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
014/2011-RENAINF datado de 27.01.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57195634/1, da Diretoria de Unidades 
Regionalizadas para a Coordenadoria do Núcleo do Sistema 
RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.01.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 699/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 57/2011-GETP 
datado de 21.01.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 
matrícula 3165760/1, da Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
para a Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.01.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 698/2011-DG/CDRH, DE 15.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 18.01.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor SEBASTIÃO LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar Técnico/03, matrícula 3264360/1, da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas para a Gerência de Fiscalização de Vias 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.01.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212313

Ato: PORTARIA 674/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Marcilene do Socorro da Silva Maciel (AGENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212301

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 709/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 17/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DARLISON REGO MAIA             GERENTE DA AG. DE TRÂNSITO DE SANTARÉM (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212306

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 710/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 17/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VANUSA ARAUJO LEMOS                               SECRETÁRIA DA REG. DE TRÂNSITO DE SANTARÉM (DAS-02)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211554
PORTARIA: 529/2011

Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pelos festejos 
carnavalescos. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL

Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018781/Álvaro José da Silva (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572020141/Benedito Fernandes da Silva Junior (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
58226612/Everaldo Cunha da Silva (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572020291/Rodrigo Lima Barros (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 211987

CONTRATO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de serviços e produtos postais.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 20/03/2011
Vigência: 20/03/2011 a 19/03/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORRIEOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113032 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO - ADC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212161

PORTARIA N° 055/11–GAB/DGCPCRC DE 15/03/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: I - Designar,  a servidora DILMA DUARTE 
TEIXEIRA, matrícula n° 57195107/1, Técnico de Administração 
e Finanças, para atuar como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação (ADC), e como suplentes as servidoras RISE 
FONSECA DE LIMA, matrícula 5850924/2, Gerente de Pessoal, 
e ANA PAULA MARQUES FREITAS, matrícula n° 57192598/1, 
Assistente Administrativo. II - Revoga-se as demais disposições 
em contrário.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212221

PORTARIA N º049 DE 04/03/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 107421A/1

NOME: RAQUEL TERUMI ITO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5832160/1
PERÍODO: 05.02.2011 a 28.02.2011

PORTARIA N º050 DE 04/03/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 106558A/1

NOME: SELMA PAES DE FREITAS
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 105589/2
PERÍODO: 07.12.2010 a 04.02.2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212248

PORTARIA Nº 005 CONED/SEJUDH DE 03 DE 
MARÇO DE 2011.

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
DESIGNAR Conselheiros Titulares e Suplentes do CONSELHO 
ESTADUAL SOBRE DROGAS – CONED/PA desta Secretaria, 
de acordo com o Decreto nº. 2.027, de dezembro de 2009, 
para exercerem mandato no período de 02(dois) anos de 01 de 
fevereiro de 2011 a 31 de janeiro de 2013.
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA
Titular: Luiz Fernandes Rocha
Suplente: Ana Cláudia Brito Feijó
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF/PA
Titular: Célia Angela Lisboa Almeida
Suplente: Heitor Moraes de Lacerda
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP/PA
Titular: Ana Célia Cruz de Oliveira
Suplente: Laurijane Monteiro Carmona
Ministério Público do Estado do Pará – MP/PA


